OFÍCIO VEREADOR n° 418/2017

São Roque, 27 de março de 2017.

Ilustríssima Senhora,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de, realizar providências com relação à disponibilização de banda larga, na Rua Anésio de Moraes- São Roque/SP / CEP: 18133-402.

Tal pedido justifica-se em decorrência de uma série de pedidos de moradores do local que não conseguem obter a instalação de internet banda larga e até mesmo de linhas de telefones, sob o pretexto de que a “rede” do local não comporta mais a adesão de novas assinaturas.

Contudo, vale ressaltar que a região da Vila Moraes recentemente recebeu grandes obras de infraestruturas, tais como instalação de sarjeta, guias e recapeamento asfáltico, sendo oportuno que os serviços de internet e telefonia acompanhem estes avanços.

Além disso, a presente proposição é uma imposição dos dias atuais, onde o acesso à internet se tornou uma obrigação governamental de disponibilizar meios para que o cidadão tenha condições de acessar informações, interagir nas redes sociais, e assim ingressar na inclusão digital como um todo.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)

Vereador

À

Ilustríssima Senhora

ZULEIKA MARIA PALLARE TELLES CLARO

MD. Gerente de Divisão Institucional da Vivo S/A

Rua Martiniano de Carvalho, 851 – 1° Andar. São Paulo - SP. CEP: 01321-901.

PROTOCOLO Nº CETSR 27/03/2017 - 09:34:27 01545/2017-/ccg